
 
 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMBIENTALI 
 

Determinazione n° 110 del  28 marzo 2024 
 

OGGETTO: TRASPORTO SOVVALLI IN TRM. AFFIDAMENTO A DEMAP. CIG B0A1CFE2A8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 21 del 18/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio Previsionale 2024-2026 e relativo DUP. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31.05.2023 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione Semplificato 

(PIAO)” per il triennio 2023/2025; 

 

Visto che occorre trasportare i sovvalli prodotti dalla selezione degli imballaggi in plastica e lattine  

dall’impianto DEMAP (affidatario del servizio di selezione dei rifiuti misti 15 01 06 – Imballaggi in 

plastica e lattine) all’impianto del termovalorizzatore (TRM) in strada del Gerbito – TO ; 

 

Rilevato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 

36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara con trattativa su Piattaforma 

elettronica; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 



riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012 

 

Visto il preventivo, pervenuto in data 1 marzo u.s. sulla piattaforma elettronica, registrato al 

protocollo n. 2308/2024,  pari a 45.000,00 €, a cui occorre aggiungere l’IVA  di legge per un 

importo complessivo pari a 54.900,00 per il servizio complessivo; 

Considerato che il costo del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio. 

 

Visto che al finanziamento del servizio in parola si provvede mediante impegno di spesa sul 

capitolo 1460 del bilancio 2024; 

 

Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico   DEMAP Srl 

con sede in Via Giotto, 13 – 10092 Beinasco – PIVA 08934620017, pari a 140,00 €/viaggio oltre 

IVA di legge in quanto: trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dello 

stesso, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ri tenute congrue 

dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 95 -

96 -100 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 18.03.2024 ns. prot. 2365; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è CIG B0A1CFE2A8 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 

finanza pubblica generale; 

Visto il Decreto Dirigenziale  n. 205/2022 di nomina di Responsabile dell’Area Servizi 

Ambientali con posizione organizzativa; 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto - degli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 

 

Attesa che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai  

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 



Visti rispettivamente :  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023  n. 36; 

- il regolamento consortile sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento consortile di contabilità; 

- il regolamento consortile dei contratti; 

- il regolamento consortile sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

1.   Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Ditta DEMAP Srl con sede in Via Giotto, 13 – 10092 Beinasco – PIVA 

08934620017, pari a 140,00 €/viaggio oltre IVA di legge, il servizio di  trasporto presso 

l’Impianto del Gerbido, dei sovvalli prodotti dalla selezione del multimateriale leggero 

conferito dai comuni consorziati; 

3.  Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il 

rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del 

servizio oggetto del servizio (agli atti); 

4. Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 45.000,00, oltre IVA 

nella misura di legge, ed è esigibile nell’anno 2024; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

 Intervento  Codice 09|03|2|202|05.1|2020105999 

Capitolo 1460 Descrizione Smaltimento rifiuti 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG  

B0A1CFE2A8 

 

CUP  

Creditore DEMAP Srl con sede in Via Giotto, 13 – 10092 Beinasco – PIVA 08934620017 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  

45.000,00 € oltre IVA del 22%  

Causale TRASPORTO SOVVALLI in TRM 

 

6. Di comunicare alla ditta che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, dovrà 

impegnarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via 

esclusiva, ai pagamenti relativi alla presente opera 

 

7. Di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente 

impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché 

con le regole di finanza pubblica generale; 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Naida Toniolo. 

 

 

 
Sottoscritto il 28/03/2024 
  

Il Responsabile Area Servizi Ambientali 
 

Najda TONIOLO 



Det. n. 110 / 2024 

 

OGGETTO: TRASPORTO SOVVALLI IN TRM. AFFIDAMENTO A DEMAP. CIG 

B0A1CFE2A8 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 28/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIOLO NAJDA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


